
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: OSSERVATORIO SULLA POVERTA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8758  del  19/05/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERI SILVIA _____________________________

Responsabile del procedimento SILVIA SERI _____________________________

Responsabile dell' Area A. POLENTA _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione dell'Avviso pubblico, parte integrante e sostanziale della DGR 402/2013 e della successiva DGR 235/2014. Presa
d'atto della graduatoria dei progetti presentati dai soggetti del Terzo Settore per interventi finalizzati al contrasto delle povertà
e dell'esclusione sociale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07277 19/05/2014



1 

 

OGGETTO: Attuazione dell’Avviso pubblico, parte integrante e sostanziale della DGR 402/2013 e 

della successiva DGR 235/2014. Presa d’atto della graduatoria dei progetti presentati dai soggetti 

del Terzo Settore per interventi finalizzati al contrasto delle povertà e dell’esclusione sociale.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport” 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Osservatorio della povertà”; 

 

VISTO           lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 recante “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo; 

   

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale; 

  VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

  VISTO il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 

sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 

e organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la DGR 91/2013, cosi come modificata dalla DGR 298/13, con la quale è stato 

conferito al dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

Politiche Sociali, Autonomia, Sicurezza e Sport”;    

VISTA   la LR 13/2013, “Legge di stabilità regionale 2014”; 

 

VISTA  la LR 14/2013, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014- 2016”; 

 

VISTA la DGR 520/2013, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-

2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del 

piano dei conti per le entrate e per macro aggregati con dettaglio fino al IV livello del 

piano dei conti per le spese”; 



2 

 

 

VISTA        la DGR 402/2013: “Programma  regionale 2013 di interventi finalizzati al contrasto 

della  povertà e dell’esclusione sociale”. Importo complessivo di € 12.000.000,00. 

Esercizio finanziario 2013; 

 

PRESO ATTO in particolare, del punto 8 dell’Avviso pubblico, allegato e parte integrante della  

DGR 402/2013, che prevede: 

 la costituzione di un’apposita Commissione di valutazione, a titolo gratuito, 

composta da dirigenti e funzionari della Direzione Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 che la Commissione avrà il compito di valutare i progetti sotto il profilo della 

ammissibilità ai sensi dei punti 4 e 5  dell’Avviso Pubblico e successivamente 

di individuazione dei progetti ammessi al finanziamento in relazione alle 

somme disponibili; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G05446/2013: “Attuazione DGR n. 402 del 19 

Novembre 2013. Impegno dell’importo di € 5.000.000,00 sul CAP. H41909, Macro-

aggregato 12.04.1.04.04.01.000 in favore di “creditori diversi”(cod.3805). Esercizio 

finanziario 2013 con la quale si stabilisce: 

 - di impegnare, nelle more della completa attuazione degli interventi finalizzati al 

contrasto delle povertà e dell’esclusione sociale, mediante l’espletamento 

dell’Avviso Pubblico, l’importo di € 5.000.000,00 sul CAP. H41909, Macro-

aggregato 12.04.1.04.04.01.000, esercizio finanziario 2013, in favore di otto 

“creditori diversi” (cod. 3805) corrispondenti agli otto ambiti territoriali operativi; 

 - di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione di “creditori certi”; 

           

VISTA la Determinazione Dirigenziale G05371/2013: ”Costituzione Commissione per la 

valutazione dei progetti, per interventi finalizzati al contrasto della povertà e 

dell’esclusione sociale, in attuazione dell’Avviso pubblico per la concessione e 

l’erogazione a soggetti del Terzo settore di contributi per la realizzazione di interventi 

finalizzati al contrasto delle povertà e dell’esclusione sociale” allegato e parte 

integrante della DGR 402/2013”; 

  

VISTA la successiva determinazione Dirigenziale G00922/2014: “Rettifica determinazione 

dirigenziale G05371/2013 "Costituzione Commissione per la valutazione dei progetti, 

per interventi finalizzati al contrasto della povertà e dell'esclusione sociale, in 

attuazione dell'Avviso pubblico per la concessione e l'erogazione a soggetti del terzo 

settore di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati al contrasto delle 

povertà e dell'esclusione sociale" allegato e parte integrante della DGR 

402/2013.”con la quale si è proceduto alla costituzione della Commissione, a titolo 

gratuito, cosi come di seguito indicata: 

  



3 

 

• Presidente di Commissione: Dott.ssa Antonella Polenta, Dirigente Area 

“Osservatorio della povertà”; 

•  Membro di Commissione: Dott.ssa Tiziana Biolghini, Dirigente Area “Impresa 

sociale e Servizio civile”; 

• Membro di Commissione: Dott. Alberto Sasso D’Elia, Dirigente Area “Piani di 

zona e Servizi sociali locali”;  

• Membro di Commissione: Dott.ssa Patrizia Pugliesi, Funzionario Area “Sostegno 

alla famiglia e ai minori”;  

• Membro di Commissione: Dott.ssa Patrizia Di Tullio, Funzionario Area 

“Programmazione e Pianificazione Socio-Assistenziale”; 

• Membro di Commissione Dott.ssa Silvia Seri, Funzionario Area “Osservatorio 

della povertà”;  

Segretario: 

Pietropaolo Paella, Assistente Amministrativo Area “Osservatorio della povertà”;  

Segretari sostituti: 

Simone Murgia, Assistente Amministrativo Area “Osservatorio della povertà”; 

Dott. Andrea Paolillo, Assistente Amministrativo Area “Sostegno alla famiglia e ai 

minori”; 

 

RILEVATO  che, trattandosi di una procedura concernente procedimenti su istanza di parte, di 

cui all’art. 6, comma 2, lettera b) punto I del D.L .n. 70/2011, si è provveduto a 

dare apposita comunicazione sul profilo web www.socialelazio.it della costituzione 

della Commissione e dell’inizio dei lavori della stessa, avvenuto in data 24 

febbraio 2014 dalle ore 10:00 alle 14.30, presso la sede della Direzione Regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, Via del Serafico n. 127; 

 

ATTESO che allo scadere del termine stabilito nell’Avviso pubblico sono pervenute, da 

parte dei soggetti attuatori, complessivamente n.109 richieste di contributo di cui 

n. 106 nei termini previsti e  n. 3 fuori termine;  

 

RILEVATO  che ai sensi di quanto previsto,  la Commissione,  per la valutazione delle richieste 

di contributo, si è attenuta criteri previsti dall’Avviso pubblico parte integrante e 

sostanziale della DGR 402/2013 e della successiva DGR 235/2014; 

 

PRESO ATTO    delle risultanze, come indicato nei verbali redatti e sottoscritti dalla Commissione  

alla Determinazione Dirigenziale n. G00922  del 31/01/2014;  

                            

PRESO ATTO  che la Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie Sicurezza e Sport, con nota 

n. 225922 del 14.04.2014, a firma del Presidente della Commissione, ha acquisito i 

verbali e i relativi allegati contenenti le risultanze dei lavori della Commissione di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00922  del 31/01/2014, ai fini della presa 

d’atto della graduatoria finale così come previsto nell’Avviso Pubblico parte 

integrante e sostanziale della  DGR 402/2013;  



4 

 

                              

PRESO ATTO che le progettualità pervenute alla Direzione relative sia agli interventi di sostegno   

finanziario che agli interventi sociali strutturati e di sistema sono in gran parte  

rispondenti alle finalità di contrasto della povertà e dell’esclusione sociale previste 

dall’Avviso Pubblico di cui alla DGR 402/13;  

 

RITENUTO     necessario, per ampliare l’offerta dei servizi di contrasto alla povertà e all’esclusione 

sociale, assicurare una maggiore copertura territoriale degli stessi, anche alla luce 

della qualità degli interventi ammissibili al finanziamento di tutti i soggetti 

classificatisi secondi nelle diverse graduatorie dei singoli lotti; 

 

VISTA          la DGR 235/2014 concernente: "Programma regionale 2013 di interventi finalizzati  

al contrasto della povertà e dell'esclusione sociale". Avviso riservato ai soggetti del 

Terzo settore per la gestione di azioni di sistema. Finalizzazione di ulteriori € 

2.536.301,33. Es. fin. 2014; 

 

VISTI in particolare: 

a. il punto 2) della sopra citata DGR 235/2014, che prevede ai fini  

dell’ammissibilità a finanziamento di tutti gli aventi diritto nelle varie graduatorie:  

 

-  l’utilizzo pieno delle risorse inizialmente destinate con DGR 402/13, pari a € 

5.000.000,00, relative alla totalità dei lotti; 

-  la compensazione di tali risorse, tra graduatorie afferenti a lotti per i quali il 

budget assegnato risulta essere insufficiente, con le risorse inutilizzate dai 

restanti lotti; 

- l’incremento dello stanziamento originariamente finalizzato, pari a € 

5.000.000,00, di un importo pari ad € 22.303,08; 

 

 

b. il punto 4) della sopra citata DGR 235/2014, che stabilisce di finalizzare 

all’Avviso pubblico, di cui alla DGR 402/13, un ulteriore importo pari a € 

2.536.301,33, aggiuntivo rispetto alla somma originaria di € 5.000.000,00, di cui 

all’Avviso pubblico secondo le seguenti modalità: 

 

-   destinare prioritariamente le risorse necessarie a procedere 

all’ammissione a finanziamento di tutti gli aventi diritto delle varie 

graduatorie per un importo pari a €22.303,08; 

- destinare successivamente ai soggetti secondi classificati, i cui progetti 

sono ammissibili per un importo inferiore a € 50.000,00, per garantirne la 

fattibilità e la sostenibilità la somma di € 196.860,00 necessaria al loro 

completo finanziamento; 



5 

 

 - finanziare, da ultimo, nella misura dell’85 % dell’importo ammissibile a 

finanziamento i progetti dei soggetti secondi classificati, con importi 

superiori ai € 50.000,00 per un totale di € 2.317.138,25; 

 

 

VISTA la nota prot. n. 280278 del 15.05.2014 con cui la Direzione regionale “Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport”, Area “Osservatorio della Povertà” 

comunica la necessità di provvedere alla variazione di bilancio compensativa per 

un importo pari a € 7.536.301,33, esercizio finanziario 2014;  

 

RITENUTO   pertanto di procedere, alla presa d’atto della graduatoria finale dei progetti 

finalizzati al contrasto delle povertà e dell'esclusione sociale e del relativo 

importo assegnato sulla base dei criteri previsti dall’Avviso pubblico di cui alla 

DGR. 402/13 e dalla successiva DGR 235/2014, così come predisposta dalla 

Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale G00922/2014; 

 

RITENUTO necessario prendere atto della graduatoria finale di cui agli allegati A, B e 

dell’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

riportano gli elenchi dei progetti come di seguito indicati: 

 

Allegato A, contenente i progetti ammessi in graduatoria e finanziati, ripartiti per 

ambiti territoriali e per tipologia d’intervento secondo i criteri stabiliti ai punti 4,   

5 e 7 dell’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 402/13 con l’indicazione del 

relativo importo assegnato rimodulato sulla base dei criteri stabiliti con la 

successiva  DGR  235/2014; 

       

Allegato B, contenente i progetti ammessi in graduatoria ma non finanziabili, 

ripartiti per ambiti territoriali e per tipologia d’intervento come stabilito ai punti 

4, 5 e 7 dell’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 402/2013; 

 

Allegato C, contenente i progetti non ammessi ai sensi dei punti 4, 5 e 7 

dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 402/2013 con l’indicazione della 

motivazione di non ammissione; 

 

RITENUTO  altresì, necessario dare la massima visibilità al presente atto, essendo lo stesso 

relativo a procedimenti su istanza di parte, di cui art. 6, comma 2, lettera b) punto 

I del D.L. n. 70/2011; 

 

            DETERMINA 

 

 per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 

richiamate: 

 



6 

 

 a) di prendere atto della graduatoria finale di cui agli allegati A, B e dell’Allegato 

C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riportano gli 

elenchi dei progetti come di seguito indicati: 

 

  Allegato A, contenente i progetti ammessi in graduatoria e finanziati, ripartiti per 

ambiti territoriali e per tipologia d’intervento secondo i criteri stabiliti ai punti 4,  

5 e 7 dell’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 402/13 con l’indicazione del  

relativo importo assegnato rimodulato sulla base dei criteri stabiliti con la 

successiva  DGR  235/2014; 

       

Allegato B, contenente i progetti ammessi in graduatoria ma non finanziabili, 

ripartiti per ambiti territoriali e per tipologia di intervento come stabilito ai punti 

4, 5 e 7 dell’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 402/2013; 

 

Allegato C, contenente i progetti non ammessi ai sensi dei punti 4, 5 e 7 

dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 402/2013 con l’indicazione della 

motivazione di non ammissione; 

 

b) di ammettere a contributo i soggetti attuatori di cui all’Allegato A) contenente 

i progetti ammessi in graduatoria e finanziati, ripartiti per ambiti territoriali e per 

tipologia d’intervento secondo i criteri stabiliti ai punti 4,  5 e 7 dell’Avviso 

Pubblico di cui alla DGR n. 402/13 e dalla  successiva  DGR  235/2014; 

 

 c) di rinviare, a seguito dell’approvazione dell’atto di variazione compensativa di 

bilancio per l’esercizio finanziario 2014, il provvedimento d’impegno e di 

liquidazione della somma assegnata in favore di ciascun soggetto attuatore 

ammesso a contributo.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                 Dott. Guido Magrini 

 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sui siti internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it            

 




